
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
NUM. 57   DEL  01-08-15

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE PER L'INTEGRITA' E LA
TRASPARENZA - PERIODO 2015/2017 - AGGIORNAMENTO

L'anno  duemilaquindici addì  uno del mese di agosto alle ore 09:00, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

MORETTI MARCELLO Sindaco P
CAMPARI ROSSELLA Assessore P
BIZZARRI ALESSANDRO Assessore P
FERRARI LICIA Assessore A
MENOZZI DANIELE Assessore A
ROBUSCHI SONIA Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    2

Partecipa il  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.

MORETTI MARCELLO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile N
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Decreto legislativo 150/2009 all’art. 11 definisce la trasparenza come “accessibilità
totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle
Amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto
dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle
risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di
misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme
diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità. Essa
costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche
ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;
- la Delibera n. 105/2010 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) inerente le “Linee
guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”
predisposte nel contesto della finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle
pubbliche amministrazioni della legalità e della trasparenza, indica il contenuto minimo
e le caratteristiche essenziali del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, a
partire dall’indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito istituzionale delle
amministrazioni e delle modalità di pubblicazione, fino a definire le iniziative
informative e promozionali sulla trasparenza;
- la Delibera n. 2/2012 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) inerente le “Linee
guida per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del Programma
triennale per la trasparenza e l’integrità” contiene indicazioni integrative delle linee
guida precedentemente adottate, in particolare tiene conto delle principali aree di
miglioramento evidenziate nel monitoraggio effettuato dalla CiVIT a ottobre 2011;
- le Linee Guida per i siti web della PA (del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29
luglio 2011), previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la
Pubblica amministrazione e l’innovazione stabiliscono infatti che i siti web delle P.A.
debbano rispettare il principio della trasparenza tramite l’“accessibilità totale” del
cittadino alle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione dell’Ente
pubblico, definendo peraltro i contenuti minimi dei siti istituzionali pubblici;
- la delibera  2.3.2011 del Garante per la Protezione dei Dati Personali definisce le
“Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e
documenti amministrativi, effettuato anche da soggetti pubblici per finalità di
pubblicazione e diffusione sul web”;
- la delibera 50/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche e Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) in materia di aggiornamento del Programma triennale sulla
trasparenza;

CONSIDERATO che questo Ente si è attivato per la realizzazione degli obiettivi di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
Pubbliche Amministrazioni attraverso la creazione, all’interno del proprio sito web
istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e consultazione denominata
“Trasparenza, valutazione e merito”, nella quale sono pubblicate le informazioni rese
obbligatorie dal DLgs. 150/2009;

CONSIDERATO inoltre che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 01-08-2015 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



- per la realizzazione del principio della trasparenza enunciato dalla normativa di cui
sopra, inteso come accessibilità totale a tutti gli aspetti dell’organizzazione, l’art. 11,
comma 2, del DLgs 150/2009 prevede quale strumento il Programma Triennale per la
trasparenza e l’integrità, che indica le iniziative previste per garantire:
a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla
CIVIT;
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;
- Il comma 7 del citato art. 11 del DLgs 150/2009, inoltre, specifica che, nell’ambito del
programma triennale per la trasparenza e l’integrità sono indicati le modalità, i tempi di
attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell’efficacia delle iniziative di
cui al citato comma 2;

VISTE:
la deliberazione di G.C. n. 114/2013 con la quale veniva approvato il
Programma triennale per l’integrità e la trasparenza per il triennio 2013/2015;
la deliberazione di G.C. n. 3/2014 con la quale veniva approvato il Programma
triennale per l’integrità e la trasparenza per il triennio 2014/2016;

DATO ATTO che, nella logica del Dlgs 150/2009, la trasparenza favorisce la
partecipazione dei cittadini all’attività delle pubbliche amministrazioni ed è funzionale
a tre scopi:
a) sottoporre al controllo diffuso il ciclo della performance per consentirne il
miglioramento;
b) assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dagli Enti, delle loro
caratteristiche quantitative e qualitative nonché delle loro modalità di erogazione;
c) prevenire fenomeni corruttivi e promuovere l’integrità;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiornamento del Programma Triennale per la
trasparenza e l’integrità per gli anni 2015, 2016 e 2017, proposto dal Segretario
generale quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle
risultanze di cui all’allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA inoltre la Legge 7 giugno 2000, n. 150, che definisce i principi e le
attività di informazione e comunicazione delle Pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO, altresì, il D.lgs. 33/2013 in tema di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATA la delibera del garante della Privacy n. 243 del 15 maggio 2014 in
materia di Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati";

DATO ATTO che il Comune di Sant’Ilario d’Enza, con deliberazione di G.C. n. 52 del
26/06/2014, ha approvato le Linee guida per l’applicazione degli obblighi di pubblicità
e trasparenza, finalizzate ad una attuazione omogenea della normativa in materia di
trasparenza da parte di tutti i Settori dell’Ente;

DATO ATTO che la struttura di comunicazione ed i Dirigenti/Responsabili di settore
hanno provveduto ad una ricognizione degli attuali strumenti di trasparenza che il

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 01-08-2015 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



Comune di Sant’Ilario d’Enza utilizza a favore della cittadinanza, elaborando possibili
azioni pratiche che,attuate nel triennio, mirino a consolidare e accrescere la trasparenza
e l’accessibilità da parte del cittadino alle informazioni relative all’attività
amministrativa;

VISTA la proposta di aggiornamento del Programma triennale sulla integrità e
trasparenza 2015/2017 predisposta dal Segretario generale in qualità di responsabile
della trasparenza, allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1 lett. b) del DL 174/2012,
dal Segretario generale in veste di Responsabile del I Settore Affari generali ed
istituzionali – Attività in staff al Segretario generale e dal Responsabile del settore
programmazione e gestione risorse;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 in ordine all’ambito di competenza
della Giunta Comunale;

CON VOTI unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Per le motivazioni ampiamente espresse nelle premesse che qui si richiamano
interamente, di approvare il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità
relativo al periodo 2015/ 2017, presentato dal segretario generale, allegato “A” alla
presente deliberazione;

2. di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale del Programma Triennale per
la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017 nella Sezione trasparente, sottosezione
Disposizioni generali;

3. di dare atto che il presente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità è
strettamente collegato con il Programma triennale anticorruzione, costituendone una
sezione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 01-08-2015 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 74 DEL 30-07-2015
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE PER L'INTEGRITA' E LA
TRASPARENZA - PERIODO 2015/2017 - AGGIORNAMENTO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 31-07-15 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Anna Maria

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 30-07-15 Il Responsabile del servizio
F.to        Palmia Nadia

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 01-08-2015 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MORETTI MARCELLO F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente
[  ] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza.
Sant’Ilario d’Enza, li 05-08-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134
del D. Lgs. n°267/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune
dal 05-08-2015 al 20-08-2015
è divenuta   ESECUTIVA  il                                                ai sensi dell'art. 134 - 3° c. del
D. Lgs. n°267 del 18/08/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, li

Il segretario comunale
          Pelosi Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 01-08-2015 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA


